КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН
ЛЕБЯЖЬЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

                                                                    РЕШЕНИЕ

от 19 июля  2012 года № 168
             р.п. Лебяжье

Об утверждении Положения

об Администрации Лебяжьевского

поссовета Лебяжьевского района Курганской области

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  со статьей  23 Устава Лебяжьевского поссовета  Лебяжьевского района Курганской области,  Лебяжьевская поселковая Дума
       РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об Администрации  Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского

района Курганской области (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

3. Разместить настоящее решение в местах официального обнародования муниципальных нормативных правовых актов.

Председатель Лебяжьевской поселковой Думы                                       Г.А. УСТИНОВА

Глава Лебяжьевского поссовета                                                                  А.А. МЕНЬЩИКОВ

                                                                                   Приложение

 к решению Лебяжьевской поселковой Думы

от «19 »июля  2012 г.  № 168
                                                                                          «Об утверждении Положения   об Администрации Лебяжьевского   поссовета Лебяжьевского района

                                                                                               Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
об Администрации Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 6 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области и является основным нормативным актом, регламентирующим деятельность Администрации Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области (далее - Администрация поссовета), ее структурных подразделений.

2. Администрация поссовета - орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции, наделенный Уставом Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами Курганской области.

3. Полное наименование Администрации поссовета: Администрация Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области.

Сокращенное наименование: Администрация Лебяжьевского поссовета.

Использование полного и сокращенного наименования Администрации поссовета в актах и документах имеет равную юридическую силу.

4. Администрация поссовета в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Курганской области, иными нормативными актами Российской Федерации и Курганской области, Уставом Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области, решениями Лебяжьевской поселковой Думы, постановлениями и распоряжениями Администрации поссовета и настоящим Положением.

5. Администрация поссовета обладает правами юридического лица, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом и ответчиком в судах, открывать счета в кредитных организациях.

6. Администрация поссовета финансируется из бюджета Лебяжьевского поссовета на основе сметы доходов и расходов в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом РФ.

7. Администрация поссовета имеет на праве оперативного управления обособленное имущество, необходимое для осуществления ее полномочий.

8. Администрация поссовета имеет гербовую печать, иные печати, штампы, бланки со своим наименованием. Порядок использования печатей, штампов и бланков определяется Инструкцией по делопроизводству в Администрации Лебяжьевского поссовета, утверждаемой главой Администрации поссовета.

9. Местонахождение (юридический и почтовый адрес) Администрации поссовета: 641500, Курганская область, Лебяжьевский район, р.п. Лебяжье, ул. Лукияновская, 62.

2. Полномочия Администрации поссовета

К компетенции Администрации поссовета относятся:

1. Обеспечение исполнительно-распорядительных и контрольных функций по решению вопросов местного значения в интересах населения Лебяжьевского поссовета;

2. Формирование, исполнение бюджета Лебяжьевского поссовета;

3. Управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в порядке, определенном Лебяжьевской поселковой Думой;

4. Разработка проектов планов и программ социально-экономического развития Лебяжьевского поссовета;

5. Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Лебяжьевской поселковой  Думы, Главы Лебяжьевского поссовета, голосования по вопросам изменения границ Лебяжьевского поссовета, преобразования Лебяжьевского поссовета;

6. Принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в порядке, определенном Лебяжьевской поселковой  Думой;

7. Формирование и размещение муниципального заказа в соответствии с законодательством;

8. Осуществление отдельных государственных полномочий, переданных Администрации Лебяжьевского поссовета органами государственной власти в соответствии с федеральными законами и законами Курганской области;

9. Осуществление муниципального контроля;

             10. Иные полномочия, отнесенные к ведению органов местного самоуправления Лебяжьевского поссовета, за исключением отнесенных к компетенции Главы Лебяжьевского поссовета, Лебяжьевской поселковой Думы.

3. Структура Администрации поссовета

1. Структура Администрации поссовета и ее изменения утверждаются поселковой Думой по представлению Главы поссовета.

2. Количество заместителей Главы поссовета определяется структурой Администрации поссовета. Распределение обязанностей между заместителями Главы поссовета устанавливается распоряжением Администрации поссовета.

3. Для выполнения отдельных полномочий Администрации поссовета Глава поссовета создает структурные подразделения Администрации поссовета. Статус, задачи и функции структурных подразделений Администрации поссовета определяются положениями об этих подразделениях, утверждаемыми постановлениями Администрации поссовета. Структурные подразделения Администрации поссовета могут создаваться в форме отделов, секторов, возглавляемых руководителями структурных подразделений (начальниками отделов, заведующими отделами, заведующими секторами), назначаемыми и освобождаемыми от должности Главой поссовета.

4. Штатное расписание Администрации поссовета утверждается распоряжением Администрации поссовета в соответствии со структурой Администрации поссовета и в пределах,  утвержденных в  бюджете  поссовета средств на содержание Администрации.

5. Правовой статус муниципальных служащих, условия и порядок прохождения муниципальной службы, управление службой, квалификационные требования к должностям муниципальной службы, организация муниципальной службы, установление и обеспечение гарантий для муниципальных служащих, права, обязанности и ответственность муниципального служащего устанавливаются Положением о муниципальной службе, утверждаемым поселковой Думой в соответствии с федеральным и областным законодательством.

6. Полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении работников Администрации поссовета осуществляет Глава  поссовета.

              7. В качестве совещательных органов при Администрации поссовета могут создаваться коллегии, комиссии или консультационные общественные советы.

Полномочия и порядок деятельности совещательных органов определяются соответствующими положениями, утверждаемыми постановлением Администрации поссовета.

Статья 4. Руководитель Администрации поссовета

Руководителем Администрации поссовета является Глава Лебяжьевского поссовета (далее  Глава поссовета), который является Главой местной Администрации.

1. Глава поссовета в своей деятельности подконтролен и подотчетен населению, Лебяжьевской поселковой Думе.

2. В случае отсутствия Главы поссовета или невозможности исполнения им должностных обязанностей, его полномочия в полном объеме осуществляет  заместитель Главы поссовета.

3. Глава поссовета:

1) организует и обеспечивает исполнение полномочий Администрации Лебяжьевского поссовета по решению вопросов местного значения;

2) организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных в ведение органов местного самоуправления  Лебяжьевского поссовета, федеральными законами, законами Курганской области, решениями Лебяжьевской поселковой Думы;

3) руководит Администрацией поссовета на принципах единоначалия;

4) присутствует на заседаниях поселковой Думы с правом совещательного голоса;

5) принимает меры по обеспечению и защите интересов поссовета в судебных органах, а также соответствующих органах государственной власти и управления, от имени Администрации поссовета подписывает заявления в суды;

6) подписывает постановления и распоряжения Администрации поссовета;

7) обладает правом внесения на рассмотрение Лебяжьевской поселковой Думы изменений и дополнений в Устав поссовета и проектов муниципальных правовых актов;

8) разрабатывает и представляет на рассмотрение и утверждение поселковой Думы проект бюджета  Лебяжьевского поссовета и отчет об его исполнении;

9) организует исполнение бюджета поссовета, утвержденного поселковой Думой, распоряжается средствами местного бюджета в соответствии с решениями Лебяжьевской поселковой Думы и бюджетным законодательством Российской Федерации, является распорядителем кредитов бюджета поссовета;

10) разрабатывает и представляет на рассмотрение поселковой Думы проекты общеобязательных правил, планов и программ развития поссовета;

11) представляет на рассмотрение поселковой Думы проекты нормативных актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета Лебяжьевского  поссовета;

12) организует ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

13) вносит на утверждение Лебяжьевской поселковой Думы структуру Администрации поссовета, положения об Администрации поссовета ;

14) утверждает штатное расписание и должностные оклады муниципальных служащих Администрации поссовета и ее органов в соответствии со структурой, утвержденной поселковой Думой и в пределах фондов заработной платы;

15) назначает на должность заместителей Главы поссовета,  руководителей структурных подразделений;

16) назначает на должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

17) заключает трудовые договоры с муниципальными служащими Администрации поссовета и ее органов, руководителями муниципальных предприятий и учреждений; поощряет, а также налагает на них в соответствии с действующим законодательством дисциплинарные взыскания;

18) утверждает порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования;

19) осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним решения;

4. Глава поссовета может наделяться и иными полномочиями, в соответствии с федеральным и областным законодательством, решениями Лебяжьевской поселковой Думы;

5. Глава поссовета в пределах полномочий,  установленных законодательством и настоящим Положением издает правовые акты:

- постановления Администрации поссовета - по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий;

- распоряжения - по вопросам организации работы Администрации Лебяжьевского поссовета.

5. Должностные лица Администрации поссовета

1. Должностными лицами Администрации поссовета являются муниципальные служащие, обладающие исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения, а также по решению вопросов, связанных с выполнением государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления  Лебяжьевского поссовета органами государственной власти федеральными законами и законами Курганской области.

2.  Заместители  Главы Администрации
1) Назначаются на должность и освобождаются от должности главой администрации.

2)  Осуществляют свои полномочия в соответствии с должностной инструкцией.

3)  В период временного отсутствия главы администрации, его полномочия осуществляет заместитель главы администрации по вопросам ЖКХ и благоустройства, если в распоряжении на исполнение обязанностей не предусмотрено иное. При этом полномочия главы администрации  осуществляются его заместителем в полном объеме, если иное не предусмотрено распоряжением главы администрации о назначении на исполнение обязанностей.
6. Взаимодействие Администрации поссовета с органами государственной власти

Принципы и порядок взаимодействия Администрации поссовета с органами государственной власти устанавливаются федеральным и областным законодательством.

7. Взаимодействие Администрации поссовета  с поселковой Думой

1. Взаимодействие Администрации поссовета с поселковой Думой основывается на принципе разделения полномочий в соответствии с действующим законодательством, Уставом Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области, настоящим Положением.

2. Решения поселковой Думы обязательны для Администрации поссовета.

3. Руководители и должностные лица Администрации поссовета вправе присутствовать на заседаниях поселковой Думы при рассмотрении вопросов, относящихся к их ведению.

8. Заключительные положения

1. Администрация поссовета может быть реорганизована или ликвидирована в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При реорганизации документы Администрации поссовета подлежат передаче ее правопреемнику, при ликвидации - в муниципальный архив.

2. Изменения и (или) дополнения в настоящее Положение вносятся решением поселковой Думы.

Заместитель Главы Администрации

Лебяжьевского поссовета

по вопросам ЖКХ и благоустройства                                                                                      М.Н. ЯКОВЧУК